

RS § 49 Fritidsplan

Ärendenummer: RS 2021/1227
Paragraf föregående instans: KFB § 7

Regionstyrelsens förslag till regionfullmäktige

- Fritidsplan för Region Gotland för 2023-2026 antas.

Reservation

Jennifer Medin (MP) reserverar sig mot beslutet till förmån för eget yrkande.

Sammanfattning

Arbetet med Fritidsplanen inleddes när Anläggningsstrategin (RSAU 2020-05-13, § 122) återremitterades 2020. Fritidsplanen har ett anslag som gäller alla på Gotland, men för att konkretisera tas tre prioriterade målgrupper fram. Dessa är barn och ungdomar, personer 65 år och äldre samt personer med funktionsnedsättning.

Fritidsplanen består av tre Fokusområden och till dessa är ett antal målformuleringar kopplade.

- Fokusområde för inkluderande idrott- och fritidsaktiviteter för alla.
- Fokusområde för ett stärkt föreningsliv med prioriterade grupper i fokus.
- Fokusområde för en rörlig vardag och aktiv fritid.

Fritidsplanen kopplar an mot många andra planer och styrdokument inom Region Gotland, men främst mot den regionala utvecklingsstrategin och dess genomförandeprogram för Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland samt färdplanen för omställning till ett hälsosystem för Hälsa genom hela livet.

Fritidsplanen har sänts på remiss mellan 29 september och 15 december. Inga specifika frågor ställdes i remissen, utan den var öppen i sin karaktär och möjlig för alla intressenter att svara på. Remissen sändes till följande nämnder: barn- och utbildningsnämnden, gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden, hälso- och sjukvårdsnämnden, socialnämnden, tekniska nämnden och miljö- och byggnämnden. Följande partier har mottagit remissen: Centerpartiet, Moderaterna, Liberalerna, Vänsterpartiet, Miljöpartiet, Feministiskt initiativ, Sverigedemokraterna och Socialdemokraterna.

Det har totalt inkommit 26 stycken remissvar angående Fritidsplanen. Fyra (4) partier har inkommit med remissvar, samtliga nämnder som remitterats och 16 stycken externa aktörer har inkommit med remissvar.

En överblick av remissvaren ger att en tydligare gränsdragning är nödvändigt. Fritidsplanen tar fokus på den aktiva delen av fritid, den som inkluderar en viss

del av rörelse. Detta för de stora positiva fördelarna med fysisk aktivitet för den psykiska och fysiska hälsan. Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland, en av genomförandeplanerna för den Regionala Utvecklingsstrategin tar ett bredare grepp, men Fritidsplanen tar fokus på rörelse och aktivitet. Framför allt detta har förtydligats i den nuvarande versionen.

Ytterligare ett förtydligande som gjorts i denna versionen är hur Fritidsplanen i ett senare skede ska arbetas med. En handlingsplan ska tas fram i samråd och samverkan med övriga berörda förvaltningar under 2023 för att senast 2024 vara del av verksamhetsplanerna framöver.

Bedömning

Förvaltningens bedömning är att de ändringar som gjorts ligger i linje med de remissvar som inkommit och att godkänna Fritidsplan 2023-2026.

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv

I Fritidsplanen har tre särskilda grupper lyfts fram som prioriterade. Det är barn och ungdomar upp till 20 år, personer med funktionsnedsättning samt de som är 65 år och äldre. Urvalet kring dessa tre prioriterade grupper är att alla har särskilda behov att lyftas fram för att ge hälsofördelar inte bara i de utsatta grupper men även en vinst på samhällsnivå. Barn och ungdomar behöver få med sig en rörelseglädje in i vuxenlivet, funktionsnedsatta är betydligt mindre aktiva än populationen i övrigt och äldre en växande del av befolkningen som kommer att ha allt större behov fram över.

2. Ekonomiskt perspektiv

Det finns ingen bedömning ännu på eventuella kostnader för att nå målen i Fritidsplanen, utan det blir på aktivitetsnivå det kan generera kostnader och i arbetet med bidragsöversynen på fritid.

3. Barnperspektiv

Barnperspektivet är ett av de mest centrala i Fritidsplanen och barn och ungdomar lyfta som en prioriterad målgrupp. I framtagningsarbetet har barn och unga och deras möjlighet till en aktiv fritid oavsett förutsättning.

4. Jämställdhetsperspektiv

Det är en stor del i Fokusområde 2 – inkluderande idrott och fritidsaktiviteter för alla, att förutsättningarna ska vara lika för alla på Gotland. Gotlands invånare ska ha lika möjligheter att utöva fritidsverksamhet, föreningsliv och idrott oavsett kön, könsidentitet eller könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktionsvariation, sexuell läggning, ekonomiska förutsättningar och ålder.

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv

I Fritidsplanen lyfts fram att möjligheten till en aktiv fritid ska vara oberoende av var du bor. Detta ska ske både genom anläggningar men även genom att stötta föreningslivet.

6. Klimat och miljöperspektiv

Om Fritidsplanen kan hjälpa till att stötta föreningslivet på hela Gotland samt jobba för att öka möjligheten till en aktiv fritid oavsett var du bor på Gotland kommer detta att kunna ha en positiv effekt på klimatet och miljön. Behovet av transporter kommer att minska.

Ärendets behandling under mötet

Saga Carlgren (V) yrkar med instämmande från Jennifer Medin (MP) att ärendet återremitteras för vidare handläggning.

Ordföranden ställer proposition på om ärendet ska avgöras i dag eller återremitteras och finner att ärendet ska avgöras idag.

Ordförande ställer proposition på kultur- och fritidsberedningens förslag och finner att det bifalls.

Jennifer Medin (MP) reserverar sig mot regionstyrelsen beslut att föreslå regionfullmäktige att anta Fritidsplanen.

Beslutsunderlag

Fritidsplan för Region Gotland 2023-2026
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-01-19